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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nesoucí název „Amenitní migrace a regionální identita na Prachaticku“ navazuje na

předešlou bakalářskou práci „Formy amenitní migrace na Prachaticku“ a zabývá se porovnáním síly

regionální identity u stálých obyvatel a amenitních migrantů v oblasti zájmového území ORP Prachatice.

Amenitní migrace je poměrně mladý termín, který se dá volně přeložit jako migrace požitková. Tento

specifický druh migrace je motivován snahou lidí žít v oblastech s kvalitním životním prostředím.

Zpravidla se jedná o pohyb obyvatelstva z městského prostředí do prostředí venkovského.

Pro účely této práce bylo vybráno jako zájmová oblast území ORP Prachatice, která se skládá ze

tří pověřených úřadů – PÚ Netolice, PÚ Prachatice a PÚ Volary. Celé zájmové území nabízí na poměrně

malé ploše 3 zcela odlišná přírodní prostředí. Od rovinatého povrchu s převážně zemědělským využitím

krajiny, přes podhorské oblasti až po vrcholové partie centrální Šumavy s nejvyšším stupněm ochrany

přírody. Součástí této práce je taktéž porovnání míry regionální identity obyvatelstva v reakci na takto

odlišné typy okolního prostředí. Výsledky práce, které jsou vyhodnoceny z dotazníkového šetření jsou

zaměřeny na mobilitu obyvatelstva, hodnocení kvality složek okolního prostředí, symboliku regionu,

pozitiva a negativa regionu, informovanosti obyvatelstva a na téma pohraničí.

Klí čová slova: regionální identita, amenitní migrace, periferie, turismus, pohraničí.

ABSTRACT

This Master thesis named „Amenity migration and regional identity in region Prachatice“ follows on the

previous Bachrelor´s thesis „Formy amenitní migrace na Prachaticku“. It compares regional identity of

permanent population and amenity migrants using exemplar of the Prachatice region. Amenity migration

is a young term and can by easy translated like a enjoyment migration. This specific type of movement is

motivated effort of people to live in a area with quality environment. Most often its movement from urban

places to a rural places.

For this thesis was selected area of interest ORP Prachatice, whitch consists of three

administrative regions – PÚ Netolice, PÚ Volary a PÚ Prachatice. All area of interest has on a small

surface three completely different natural environments. It starts with evennesses with intensive

agriculture, next you can see there landscape of mountain foothills a it finished in mountain enironment

with highest degree of nature protection. Part of this thesis is also comparison regional identity in reaction

of soo much different types of natural environment. Results of this thesis are evaluated on questionnnaire

research and focused on reviews on types of environment, symbol of region, pozitives and negatives of

region, pulbic awarenesses and on the theme of border.

Key words: regional identity, amenity migration, peripheral region, tourism.
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1 ÚVOD

Rok 1989 přinesl zásadní ekonomickou, politickou i kulturní změnu pro budoucí vývoj

celého Česka. Se zánikem socialistického plánování dochází k přirozenému růstu

regionálních disparit ve vývoji naší vlasti. Na tyto změny flexibilně reaguje i vývoj

české geografie a otázka polarizace prostoru se stala aktuálním tématem regionální

geografie. Geografové zabývající se výzkumem polarizace prostoru vymezují periferní

oblasti různých hierarchických úrovní, zkoumají podmíněnosti vzniku periferií,

tak i samotných vývojových center, hledají komplexní podmíněnosti tohoto fenoménu

(Havlíček, Marada 2004).

Počínaje rokem 1989 docházelo k růstu prostorové polarizace v Česku, což mělo

za následek přesun lidského kapitálu z venkovského prostředí do prostředí městského.

Zjednodušeně lze říci, že ve venkovském prostředí chybí vzdělanost a dochází ke

stárnutí populace, tím pádem se tyto oblasti dostávají do velmi složité a těžko řešitelné

situace. Možnou odpovědí na tuto komplikovanou situaci je v posledních letech stále

více zmiňovaný fenomén amenitní migrace. Zkratkovitě lze tento jev popsat jako

migraci lidí z městského (urbánního) prostředí do prostředí venkovského (rurálního).

Amenitní migrace nebývá motivována ekonomickými výhodami cílové oblasti (Bartoš,

Kušová, Těšitel 2005), nýbrž snahou žít v území s kvalitnějším přírodním, sociálním, či

kulturním prostředím (Chipeneuk 2005). Amenitní migrace může být nástrojem

regionálního rozvoje, a to především v podhorských a horských oblastech s lepším

životním prostředím. Různé studie tvrdí, že amenitní migrace může zpomalit

vylidňování venkovského prostoru, a tím zlepšit předpoklady pro rozvoj jednotlivých

regionů a zároveň udržet, nebo dokonce zvýšit jejich enviromentální a kulturní kvalitu

(Chipeniuk 2005). Za určitých podmínek se může stát jedním z faktorů určujících

socioekonomický rozvoj dané oblasti (Bartoš, Kušová 2005).

Růst polarizace prostoru je způsoben komplexem příčin a nedá se kauzálně

vysvětlit. Komplex příčin, které jsou zde diskutovány, lze rozdělit na objektivní

a subjektivní. Objektivní příčiny lze chápat jako jasně dané a snadno měřitelné

(politické, ekonomické, sociodemografické, či fyzickogeografické podmínky). Naopak

subjektivní příčiny jsou obtížně měřitelné a často jsou určovány chováním, či vnímáním

samotných autorů (míra regionální identity, subjektivní vnímání periferiality,

subjektivní vnímání aktérů, chování aktérů aj.) (Havlíček a kol. 2005). Díky této

komplexnosti příčin je většina studií postavená na komplexním sběru dat, kterými se
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zabývá a ze kterých vychází dané závěry. Obecné rozdělení datové základny lze

vymezit na data „sekundární“ a data „primární“. Cílem této práce je taktéž spojení sběru

sekundárních i primárních dat. Sekundární data byla využita především při komplexní

geografické analýze zkoumaného území a rozboru literatury (Hendl 2009).

Metodologický postup je hlouběji popsán v kapitole č. 3 - „metodika práce“.

Tato diplomová práce s názvem „Amenitní migrace a regionální identita na

Prachaticku“, navazuje na dříve zpracovanou bakalářskou práci (Loquenz 2008)

s názvem „Formy amenitní migrace na Prachaticku“, která byla zpracována v roce 2008

na Západočeské univerzitě v Plzni pod vedením RNDr. Marie Novotné, CSc., jako

součást projektu Grantové agentury ČR č.403/07/0714-01 „Amenitní migrace jako nová

forma specifické globální migrace obyvatel. Její vliv na socioekonomický rozvoj

rurálních oblastí České republiky“.

Zmiňovaná bakalářská práce (Loquenz 2008) odhalila, že zkoumané území

pověřeného úřadu Prachatice má pro tento specifický typ migrace velké předpoklady

v podobě členitého reliéfu s podhorským typem krajiny a kvalitním životním

prostředím. Dále bylo prokázáno, že převládající formou amenitní migrace je migrace

za lepším životním prostředím cílové oblasti. Vypozorováno taktéž bylo, že hlavními

migranty této oblasti jsou mladé rodiny s dětmi, ale i lidé v důchodovém věku, kteří se

stěhují do svých druhých domovů. Následně došlo k potvrzení hypotéz, že amenitní

migranté vyhledávají rurální oblasti v horském, či podhorském prostředí, které nabízí

lepší životní prostředí a více klidu. Ke svému životu využívají automobil, informační

a komunikační technologie, které jim umožňují snazší pohyb v novém prostředí

a komunikaci s okolím. Taktéž se potvrdilo, že migranté mají v novém místě bydliště

větší pocit štěstí a spokojenosti se svým životem. Poslední potvrzenou hypotézou je, že

přesun místa jejich bydliště posílil vnitřní pouta členů rodiny a měl příznivý vliv na

fyzické a duševní zdraví migrantů (Loquenz 2008).

Pro účely diplomové práce bylo rozhodnuto rozšířit zájmové území o pověřený

úřad (PÚ) Volary a PÚ Netolice. Nynější zájmová oblast je tedy totožná se správním

obvodem obce s rozšířenou působností (ORP) Prachatice. Oproti minulému výzkumu

spadá značná část této oblasti pod chráněná území CHKO Šumava a NP Šumava.

Prvním cílem této práce je tedy zmapovat fyzickogeografické a socioekonomické

podmínky této oblasti a vhodnost tohoto území pro amenitní migraci.

Dalšími cíli práce a rozšířením předešlých výzkumů je téma regionální identity.
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Hlavním cílem této části práce je výzkum vlivu amenitní migrace na utváření regionální

identity a snaha nalézt odlišnosti ve vztahu k regionální identitě mezi původními

obyvateli regionu a nově příchozími amenitními migranty. Specifickým cílem je popis


[…]

Vašeho regionu. ( v mapě je vyznačená hranice obce s rozšířenou působností Prachatice,
vlevo dole jsou pro názornost ukázány dva příklady zakreslení )
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2) Co považujete za symbol místa (regionu) ve kterém žijete? (napište vše co Vás napadne)
……………………………………………………..…....................................................................................
.......................................................................………………...........................................................................
...................

3) V čem je Vaše oblast nezaměnitelná/jedinečná oproti jiným/sousedním oblastem?
……………………………………..…………………………………………………………………………
……………………………..……………………………………..………….….……………………………
………………………………………………………………………………………

4) Zkuste oznámkovat následující vlastnosti vašeho okolí (1 výborné x 5 špatné) a popsat hlavní
pozitiva, či negativa jednotlivých vlastností (u osobností zkuste jmenovat)

známka Zkuste jmenovat co se Vám vybaví v mysli (např.
pozitiva, negativa, významná místa, osobnosti atd)

Životní prostředí

Historie regionu

Architektura měst a obcí

Zvyky a tradice

Možnosti kulturního vyžití

Sportovní možnosti

Ekonomická situace/ trh práce

Osobnosti regionu

Dopravní obslužnost obce/ regionu

Vlastnosti místních lidí

5) Jaké konkrétní aktivity jsou podle Vás nejdůležitější pro rozvoj Vašeho regionu? ....................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
6) V čem spatřujete hlavní nevýhody/problémy Vašeho regionu? ....................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

7) Mohly by se tyto problémy někdy stát důvodem k odstěhování se z nynějšího bydliště?
Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne
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8) Pokud se nechcete stěhovat, co Vás nejvíce poutá k oblasti, kde žijete?
(1 –ano, 2- spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne. Hodící se zakroužkujte)

a) zaměstnání --1 --2 – 3--4--

b) rodina, rodinné zázemí --1 --2 – 3--4--

c) zachovalé životní prostředí --1 --2 – 3--4--

d)známí, přátelské vztahy --1 --2 – 3--4--

e) bydlení --1 --2 – 3--4--

f) odpovědnost za rozvoj území --1 --2 – 3--4--

g) nezkušenost, strach z cizího prostředí --1 --2 – 3--4--

h) další (vypište) ………………………… --1 --2 – 3--4--

9) Na prvním místě se cítím být obyvatelem (vyberte pouze jednu možnost)

a) Evropy

b) Evropské unie

c) České republiky

d)Vašeho regionu

e) Vašeho města/ obce

10) Jak moc se zajímáte o dění: (1
–velmi často, 2 - často, 3 – výjímečně , 4 – nezajímám se. Hodící se zakroužkujte)

a) v celé Evropě --1—2—3—4--

b) v Evropské unii --1—2—3—4--

c) v sousedních státech --1—2—3—4--

d) v České republice --1—2—3—4--

e) v jižních Čechách --1—2—3—4--

f) v regionu Prachaticka --1—2—3—4--

g) v regionech sousedících s Prachaticemi --1—2—3—4--

h) v sousední obci/městě --1—2—3—4--

Ch) ve Vaší obci/městě --1—2—3—4--
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11) Souhlasíte s následujícími výroky?
(1 –ano, 2- spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne. Hodící se zakroužkujte)

Můj region je odlehlý, leží stranou od řídících a ekonomických center ČR. --1—2—3—4--

Můj region leží v pohraničí, což přináší spíše negativní důsledky. --1—2—3—4--

Sousedství s ekonomicky silným Německem přináší regionu hlavně pozitiva. --1—2—3—4--

Německá kultura je té naší velmi blízká. --1—2—3—4--

Exiistence NP Šumava je pro můj region přínosem. --1—2—3—4--

Historické zkušenosti nás nutí k obezřetnosti ve vztahu k Němcům. --1—2—3—4--

Odsun sudetských Němců byl spravedlivý. --1—2—3—4--

Němci nás považují za „chudé sousedy“. --1—2—3—4--

12) Myslíte si, že se obyvatelé Vašeho regionu liší od jiných obyvatel ČR? Pokud ano, zkuste prosím
uvést v čem jsou jiní. (kulturní specifika, gastronomie, zvyky, chování lidí, tradice atd)
………………………………………………………………………………..…………………….………
…………………………………………………………………………………………..……………………
………………………………….……………………………………………………

13) Jak souhlasíte s následujícícmi výroky?
(1 –ano, 2- spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne. Hodící se zakroužkujte)

„My“ obyvatelé našeho regionu se lišíme od obyvatel ostatních regionů. --1—2—3—4--

Obyvatelé jiných regionů považují náš region za okrajový. --1—2—3—4--

Obyvatelé jiných regionů obdivují náš region. --1—2—3—4--

14) Kde jste zaměstnán, kde studujete? (obec, okres)
….………………...….…………………………………………….

15) Způsob dopravy do zaměstnání /do školy: individuální (autem, na kole) X hromadná X pěšky

16) Kde zpravidla nakupujete věci denní potřeby? (např. potraviny, hygienické potřeby atd)
obec,
okres…………………………………………………………………..…………….……….………………
…………………………...…

17)Kam jezdíte zpravidla nejčastěji za většími nákupy? (obec, okres)
……………………………………………………………………………………….………………………
……………………………………………

18) Kam jezdíte nejčastěji za kulturou? (např. kino, divadlo, zábavy, diskotéky, živá hudba)
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………