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Amenitní migrace v Česku je poměrně nový jev, kterým se geografické práce zabývají. Proto

považuji za velmi přínosné, že se diplomant pod vedením své školitelky zabýval touto

problematikou. Diplomant zvolil výzkum vztahu amenitní migrace a regionální identity.

O regionální identitě, jedné z dimenzí identity osobnosti člověka, mluvíme většinou

v souvislosti s místem, kde jsme se narodili, prožili dětství, kde dlouhou dobu bydlíme,

pracujeme a vychováváme své potomky. Amenitní migrant (AM) naopak do území nově

přichází, s sebou přináší způsob života, zvyky, tradice a kulturu, které mohou být od té

„domácí“ odlišné. Bude záviset na tom, odkud migrant přichází a jaké má představy o svém

životě v novém místě, jakým způsobem dochází ke ztotožnění a „zvnitřňování“ žitého

prostoru. AM může být ohrožením pro zachování regionální identity a rozdíly ve vztahu

k místu mohou vyvolávat konflikty mezi starousedlíky a přistěhovalými. Nebo naopak může

být záchranou, protože se často vrací na místa, se kterými ho pojí identifikační vazby, získané

na základě vlastních prožitých zkušeností v minulosti, a je schopen tyto vazby obnovit a

předávat dál. Tedy vztah AM a regionální identity je nevyhraněný. Proto mne po přečtení

názvu práce zajímalo, jaké cíle si autor vytyčil.

První cíl, „zmapování fyzicko geografických a socioekonomických podmínek zvolené oblasti

a hodnocení vhodnosti tohoto území pro amenitní migraci“, příliš názvu práce neodpovídá,

ale považuji za důležité a přínosné se jím zabývat. Názvu odpovídají až další cíle, i když

nejsou příliš jasně formulačně postaveny – místo „výzkumu vlivu amenitní migrace na

utváření regionální identity“ by mělo spíše být „výzkum vlivu amenitní migrace na přetváření

regionální identity“. Druhá část tohoto cíle je popsána jako „snaha nalézt odlišnosti ve vztahu

k regionální identitě mezi původními obyvateli regionu a nově příchozími amenitními

migranty“ by měla být více specifikována, asi například jako hledání odlišností ve způsobu

života, v postojích a hodnotách obyvatel, ve vztahu k místu apod.

Sám autor cíl práce dále specifikuje jako zkoumání „regionálních rozdílů síly regionální

identity v rámci zkoumaného území a hledání rozdílů u regionálního cítění mezi původními

obyvateli regionu a amenitními migranty“. U dalších cílů by měl autor lépe vysvětlit, proč si

je položil (Budou obyvatelé modelového území ORP Prachatice vnímat své území jako

periferní prostor? Budou občané vnímat jako největší negativum svého regionu nedostatek

pracovních příležitostí a rozvoj cestovního ruchu jako vhodnou strategii rozvoje

regionu?) a jaký vztah mají k amenitní migraci a regionální identitě.

Vlastní práce se skládá z 5 dalších kapitol a závěru. V kapitole zabývající se rešerší literatury

autor široce rozebírá tématiku amenitní migrace a vhodně doplňuje rozborem titulů, které

pojednávají o regionální identitě. Mimo prostor zájmu je pak podkapitola o perifériích,

například k čemu je pro práci charakteristika hraničního efektu. Některé zde uvedené

informace se vztahují k daleko širšímu prostoru a pro tuto práci jsou zavádějící, SWOT

analýza je dělána pro jinou hierarchickou úroveň. Naopak rozbor v metodice dále uvedených

prací zde chybí - např. proč není rozebírána práce Kuldové. Některé pojmy jsou v jiných

pracích definovány odlišně (str. 16 – „environmental amenities“), jiné pojmy by bylo třeba

lépe vysvětlit (str. 24 - „extrémní migrace“). Na str. 31 je uvedena objektivní identita, i tento

termín by měl autor lépe vysvětlit.

Další kapitola se zabývá metodickým postupem. Autor uvádí, že kvantitativní metody sběru

dat byly využity v kapitole 2 a 4. Kapitola 2. se zabývá rozborem literatury a. kapitola 4. pak

geografickou charakteristikou území, proto by bylo třeba napsat, jaké kvantitativní metody

měl diplomant na mysli. Také pojem „kvalitativní metodika“ mi nepřipadá vhodný pro použití

popisu kvalitativních metod. Diplomant dále analyzuje způsob zadávání a zpracování

dotazníku. Dotazníky byly vyplňovány „stálými obyvateli a amenitními migranty“. Protože

každé skupině byly dotazníky doručovány jiným způsobem, chybí mi v práci zamezení

dvojího vyplnění dotazníku (dvojího oslovení respondenta), neboť amenitní migrant je také

„stálým obyvatelem“. Pokud autor oslovoval „potenciálního migranta“, jak uvádí na str. 38,

nelze pak v práci analyzovat regionální identitu těchto osob.

Věcné i formulační nepřesnosti jsou v kapitole 4. Geografická charakteristika, některá tvrzení

jsou podána zjednodušeně. Na str. 43 autor píše o sídelní rozdrobenosti a dovozuje to počet

základních sídelních jednotek. Ten sám o sobě nemusí vypovídat nic o rozdrobenosti sídelní

soustavy. Dále je potřeba vysvětlit, jaký vztah k práci má popis na str. 45: „V poválečném

období nadešlo k opětovnému obnovení politických okresů. Toto administrativní členění bylo

však velice brzy (v roce 1949) zrušeno a nahrazeno komunistickou vládou velkým počtem

nových správně členěných okresů a krajů. V oblasti zájmového území vznikly dvě

samostatné jednotky – okres Prachatice a okres Vimperk (Hampl 2005). Nutno dodat, že takto

vzniklo poměrně velké množství nových okresů, které byly ovšem znovu v roce 1960

reformovány a došlo k poměrně necitelnému slučování okresů. Vznikaly tak jednotky vnitřně

heterogenní a byl narušen dosavadní historicko-geografický ráz. Na zájmovém území ORP

Prachatice došlo ke sloučení okresů Vimperk a Prachatice a vznikl tak nový okres

Prachatice.“ (citováno i s chybami).

Naopak předpokládala bych daleko podrobnější rozbor tvrzení na str. 48: „Z rozboru

dotazníkového šetření je však patrné, že obyvatelé regionu vnímají odlišné a chladnější

klimatické podmínky a často se v dotaznících o „drsnějších“ podmínkách zmiňují. Nelze tedy

říci že by klimatické podmínky neměly vliv na tvorbu regionální identity.“ (citováno i s

chybami).

Na str. 49 se uvádí: „Příkladem vlivu půdního fondu na utváření regionální identity je oblast

Lhenicka. Tato oblast je hojně využívána k ovocnářství zejména k pěstování třešní.“

Podobné půdní podmínky jsou například na Netolicku, kde se ovocnářství vyskytuje méně.

Vazba bude tedy asi složitější a významnou roli bude mít tradice.

Další nesrovnalosti:

- str. 52 - Cudrovice ani Vyšný (německy Miesau) nezanikly vlivem železné opony, ale

odsunem německého obyvatelstva, vždyť se nacházejí blízko řeky Blanici,

- str. 53 - chybná formulace „nejnižší poměr obyvatel v předproduktivním věku má“,

má být napsáno nevyšší a lépe podíl,

- str. 55 – autor uvádí „počet sídel, kterých je 203…“, ale nejedná se o sídla, ale o ZSJ,

- str. 56 – „Nejméně obydlených bytů je ve dvou největších městech regionu –

Prachtice, Volary.“ - asi má být neobydlených domů, (citováno i s chybami),

- str. 57 – „Následující obrázek (obr. č. 2) ukazuje podíl neobydlených bytů v ORP

Prachatice. Nejméně obydlených bytů je ve dvou největších městech regionu –

Prachtice, Volary. Lze z toho usuzovat, že o bydlení v těchto městech je větší zájem

díky relativně vyšší nabídce pracovních míst“ - je potřeba definovat neobydlený byt,

pokud do této skupiny počítáte také byty využívané k rekreaci, pak tvrzení není

zdůvodněno dobře,

- str. 57 – „težba dřeva a jeho zpracování, sklářství, papírnictví a hamernictví“ je

typické pro šumavskou část, ne pro Pošumaví,

- str. 57 – „nikdy však tyto oblasti nepatřily mezi tradiční zemědělské oblasti“ –

nesouhlasím, Netolicko a Lhenicko ano,

- str. 57 – „V zemědělství docházelo ke zřizování horských pastevních družstev (např.

Volary, Křišťanov, Ktiš), která byla později zařazena do jednotných zemědělských

družstev (Fencl, Kozák 2003).“ – vznikly z nich spíše státní statky,

- str. 57 – v Prachaticích byly postaveny pobočky podniků - závody, ne klíčové

podniky, jak uvádí autor,

- str. 57 nahoře je uvedeno „Došlo k velkému růstu zaměstnanosti v terciéru, který rostl

na úkor priméru a sekundéru.“, na téže straně dole „V devadesátých letech výrazně

vzrostl podíl zaměstnaných v průmyslu, naopak ve službách byl nárůst oproti celému

kraji nejmenší.“,

- str. 58 „Fakt, že v regionu je poměrně mladé obyvatelstvo se projevil v podílech

nepracujících důchodců a žáků, studentů a učňů na ekonomicky neaktivním

obyvatelstvu, který patří v kraji mezi nejpříznivější.“ (citováno s chybami)

Je nutno dodat, že většinu nepřesností autor převzal z citovaných textů, čímž chci upozornit

také na jejich devalvaci.

Analýza dotazníkového šetření je obsahem další kapitoly. Poprvé jsem se u dotazníkového

šetření setkala s tím, že autor oslovoval všechny věkové kategorie, i děti do 14 let (Kolik let

asi bylo nejmladšímu respondentovi?). Z hlediska studovaných cílů to považuji za

metodickou chybu dotazníkového šetření. Práce se týká amenitní migrace a dítě nemůže být

primárně považováno za amenitního migranta, protože do území nepřichází o své vůli, je

ovlivněno rozhodnutím rodičů. Další neznámou je skutečnost, zda je dítě schopné uvědomit si

vlastní regionální identitu.

Autor použil v dotazníku zjednodušenou metodu „mentální mapy“. Její použití je velmi

vhodné, ale některé závěry, vytvořené na jejím podkladě, nemusí být pravdivé. Diplomant

uvádí na str. 63: „Vysvětlením pro nezařazení respondenty obcí PÚ Volary do svého regionu

může být i silná vazba obyvatelstva na větší města, která plní pro region Prachatice služby na

nejvyšší úrovni.“, leč možná existuje i jiné vysvětlení, totiž spád části Volarska na středisko

Vimperk, které leží mimo region, v kartogramu se tato vazba neobjeví.

Přesto vyhodnocení dotazníku považuji za nejcennější a nejlepší část diplomové práce, i když

jsou zde opět nepřesnosti (str. 74 – „z prostorového hlediska hodnotí historii regionu nejlépe

obyvatelé ORP Prachatice“ - to jsou snad všichni dotazovaní). Potenciální migraci

respondentů v ORP Prachatice v roce 2009 by bylo vhodnější zobrazit jiným typem grafu

(str. 87), protože zvolený typ grafu nezobrazuje, že „porovnání amenitních migrantů a stálých

obyvatel opět vykazuje značné rozdíly“, jak uvádí diplomant. V podkapitole 5.13 Regionální

identita na téma pohraničí a periferie mi chybí napojení na řešení vlastního problému. Výčet

odpovědí na odlišnost obyvatel regionu by mohl být využit pro vyjádření regionální identity.

Závěr je dosti obecný a nedůrazný. Autor vybral z každé kapitoly důležité myšlenky,

odpovídá na otázky, které si položil v úvodu. Je zde také uveden jeden cíl, který není uveden

na začátku práce („prvním cílem celé práce bylo popsat a definovat klíčová slova celé práce“).

Po formální stránce mám k práci několik připomínek. Diplomant asi s prací pospíchal, a tak

se v ní objevuje větší množství poklesků proti pravidlům českého pravopisu. Nejvíce je jich

v interpunkci, ale objevují se i gramatické chyby:

Další chyby:

Str. 23 - s druhým bydlení

str. 31 - oblasti, které získali….

Str. 38 – kapitiole, metoda rešere literatury

Str. 41 – „Výsledný podíl dotázaných stálých obyvatel a amenitních migrantů pro celé

zkoumané území je 65,9 %“ - chybí tečka za větou,

str. 42 – v nadpisu chybí, že se jedná o pokračování tabulky

Str. 45 - Fyzicko-geografické charakterisitiky

Str. 45 – 46 – „která se území tvořena

Str. 50 - Zlatá Stezka

Str. 52 - Neznalost přostředí

Str. 68 – vyplívá

Str. 75 – „nenastali velké rozdíly“

V mapách je v měřítku uvedena zkratka Km, nejasný je zápis výborné 1 X špatné 5

Závěrem svého posudku konstatuji, že jde o přínosnou práci. Přes řadu připomínek byly

vytčené cíle práce vcelku splněny. Doporučuji práci k obhajobě, a pokud autor opraví

gramatické chyby a dokáže reagovat na připomínky, mé hodnocení je ....

V Plzni 23. 05. 2011 RNDr. Marie Novotná, CSc.